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 Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 

likumā

 Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā

 Grozījumi Imigrācijas likumā
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AKTUALITĀTES 

TIESĪBU AKTOS 

 (01.06.2023. – 30.06.2023.)



GROZĪJUMI UKRAINAS CIVILIEDZĪVOTĀJU ATBALSTA LIKUMĀ

PIEEJAMI ŠEIT: 

▶ Ar Saeimas 2023. gada 1. jūnijā veiktajiem grozījumiem Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 

likumā tika noteikts arī turpmāks atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas sekmē Ukrainas 

civiliedzīvotāju, kuri kara dēļ nonākuši Latvijā, labklājību.

▶ Līdz 2023. gada 31. oktobrim tiek pagarināts termiņš primārā atbalsta (izmitināšana un 

pārtika) sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas ieradušies Latvijā. Tādā pašā termiņā 

tiek pagarināts arī atbalsts zāļu un medicīnisko ierīču iegādes izdevumu kompensācijai.

▶ Tāpat ar grozījumiem tiek pagarināts termiņš finansiāla atbalsta saņemšanai līdz 2023. 

gada 31. decembrim personām, kas sev piederošā mājoklī bez maksas izmitina vienu vai 

vairākus Ukrainas civiliedzīvotājus.

▶ Likuma grozījumi spēkā stājās 2023. gada 3. jūnijā.

GROZĪJUMI DABAS RESURSU NODOKĻA LIKUMĀ

PIEEJAMI ŠEIT: 

▶ Grozījumu mērķis - sekmēt vides aizsardzību, ņemot vērā ģeopolitiskās situācijas dēļ 

strauji pieaugošo alternatīvo resursu pielietošanu enerģijas ražošanā.

▶ Līdz ar grozījumiem tiek noteikts, ka turpmāk nodokļu maksātāji no pienākuma maksāt 

nodokli par videi kaitīgām precēm attiecībā uz fotoelementu paneļiem, invertoriem un 

elektriskajiem akumulatoriem fotoelementu paneļu saražotās strāvas uzkrāšanai būs 

atbrīvoti, ja nodokļu maksātājs izpilda kādu no šiem nosacījumiem:

1. nodrošina fotoelementu paneļu, invertoru un elektrisko akumulatoru fotoelementu 

paneļu saražotās strāvas uzkrāšanai atsevišķu uzskaiti, šo iekārtu un akumulatoru 

atkritumu savākšanu, pieņemšanu un uzglabāšanu un šo akumulatoru pārstrādi 

atbilstoši normatīvajiem aktiem par videi kaitīgām precēm, piedalās videi kaitīgu 

preču atkritumu apsaimniekošanas sistēmā;

2. izveido savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai saules elektrostaciju ar 

fotoelementu paneļu kopējo uzstādīto jaudu vismaz viens megavats, pats nodrošina 

pasākumus un sedz izdevumus, kas saistīti ar fotoelementu paneļu, invertoru un 

elektrisko akumulatoru fotoelementu paneļu saražotās strāvas uzkrāšanai atkritumu 

apsaimniekošanu, un reģistrējas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas padotībā esošā iestādē.

▶ Līdz ar šiem grozījumiem tiek sekmēta bīstamo atkritumu uzskaite un izsekojamība tirgū, 

tādējādi ļaujot valsts iestādēm novērst vides apdraudējumu, kas var rasties minētajām 

precēm nonākot vidē.

https://likumi.lv/ta/id/342315-grozijumi-ukrainas-civiliedzivotaju-atbalsta-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342074-grozijumi-likuma-par-darbinieku-iesaistisanu-lemumu-pienemsana-eiropas-komercsabiedriba-eiropas-kooperativaja-sabiedriba
https://likumi.lv/ta/id/342463-grozijumi-dabas-resursu-nodokla-likuma


GROZĪJUMI IMIGRĀCIJAS LIKUMĀ

PIEEJAMI ŠEIT: 

▶ 2023. gada 8. jūnijā Saeima veica grozījumus Imigrācijas likumā, lai nodrošinātu valsts 

drošības intereses.

▶ Turpmāk Krievijas Federācijas pilsonim būs tiesības pieprasīt termiņa uzturēšanās atļauju 

uz laiku, kas nepārsniedz piecus gadus, ja viņam viens no augšupējiem radiniekiem taisnā 

līnijā ir latvietis vai lībietis (līvs), tādējādi pārtraucot līdzšinējo praksi, kurā balstoties uz 

minētajām radniecības saitēm varēja saņemt pastāvīgās uzturēšanās atļaujas. Šāds pats 

noteikums turpmāk attiecināms būs arī uz Baltkrievijas Republikas pilsoņiem, kas vēlēsies 

pieprasīt termiņa uzturēšanās atļaujas. 

▶ Tiek noteikts, ka turpmāk ārzemnieks, kam ir derīga citā Eiropas Savienības dalībvalstī 

izsniegta Eiropas Savienības zilā karte, saimnieciskās aktivitātes veikšanas nolūkā ir tiesīgs 

ieceļot un uzturēties Latvijas Republikā uz laiku līdz 90 dienām jebkurā 180 dienu 

periodā, pamatojoties uz attiecīgo Eiropas Savienības zilo karti un derīgu ceļošanas 

dokumentu.

▶ Savukārt, ja Latvijas Republikā ieceļo ārzemnieks, kam citā Eiropas Savienības dalībvalstī, 

kas nav Šengenas līguma dalībvalsts, izsniegta Eiropas Savienības zilā karte, viņš, lai 

pieprasītu Eiropas Savienības zilo karti Latvijas Republikā, šķērsojot valsts robežu, uzrāda 

derīgu minētajā dalībvalstī izsniegtu Eiropas Savienības zilo karti un darba līgumu vai 

darba piedāvājumu augsti kvalificētai nodarbinātībai Latvijas Republikā uz vismaz sešu 

mēnešu laikposmu. Šāda ārzemnieka ģimenes loceklis uzrāda citā Eiropas Savienības 

dalībvalstī izsniegtu uzturēšanās atļauju.

▶ Likums līdz ar grozījumiem tiek papildināts arī ar jaunām legāldefinīcijām terminiem 

“saimnieciskā aktivitāte”, “augstākā profesionālā pieredze” un “augstākā izglītības 

kvalifikācija”.

▶ Tāpat termins “uzņēmums” viscaur likumam tiek aizstāts ar terminu “komersants”. 

▶ Likuma grozījumi spēkā stājās 2023. gada 1. jūlijā.

▶ Tiek noteikts, ka turpmāk arī persona, kura ieved un savas saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai izmanto fotoelementu paneļus, invertorus un elektriskos akumulatorus 

fotoelementu paneļu saražotās strāvas uzkrāšanai un kura nemaksā nodokli, ja piegādes 

līgumā ir ietvertas garantijas, ka fotoelementu paneļu, invertoru un elektrisko 

akumulatoru fotoelementu paneļu saražotās strāvas uzkrāšanai atkritumi tiks nosūtīti 

atpakaļ piegādātājvalstij, reģistrējas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas padotībā esošā iestādē.

▶ Grozījumi arī nosaka deleģējumu Ministru kabinetam izstrādāt prasības fotoelementu 

paneļu, invertoru un elektrisko akumulatoru fotoelementu paneļu saražotās strāvas 

uzkrāšanai atkritumu pieņemšanai un uzglabāšanai, kā arī elektrisko akumulatoru 

fotoelementu paneļu saražotās strāvas uzkrāšanai pārstrādei.

▶ Likuma grozījumi spēkā stājās 2023. gada 9. jūnijā.

https://likumi.lv/ta/id/341252-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-2-julija-noteikumos-nr-364-noteikumi-par-zverinata-tiesu-izpilditaja-ricibu-ar-bezmantinieku
https://likumi.lv/ta/id/342750-grozijumi-imigracijas-likuma


GROZĪJUMI REPATRIĀCIJAS LIKUMĀ

PIEEJAMI ŠEIT: 

▶ 2023. gada 8. jūnijā Saeima veica saistītos grozījumus Repatriācijas likumā, lai 

nodrošinātu likuma atbilstību grozītajam Imigrācijas likumam.

▶ Ar grozījumiem tika izslēgta norma, kas deleģēja pašvaldībām  pienākumus repatriācijas 

jautājumu risināšanā.

▶ Imigrācijas likuma grozījumu dēļ, Repatriācijas likuma normas tiek pielāgotas, lai 

pastāvīgās uzturēšanās atļaujas radniecības gadījumā aizstātu ar termiņa uzturēšanās 

atļaujām. 

▶ Tāpat pārejas noteikumos tiek noteikts, ka iesniegumus par repatrianta statusa un 

repatrianta ģimenes locekļa statusa piešķiršanu, kas Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldē vai Latvijas Republikas diplomātiskajā vai konsulārajā pārstāvniecībā ārvalstī 

iesniegti laikposmā no 2023. gada 1. jūlija līdz 2023. gada 31. decembrim, izskata saskaņā 

ar Repatriācijas likuma noteikumiem, kādi bija spēkā 2023. gada 1. jūlijā.

▶ Kā arī repatrianta un repatrianta ģimenes locekļa statuss un ar to saistītās tiesības un 

pienākumi attiecināmi tikai uz tām personām, kuru iesniegumi par repatrianta statusa un 

repatrianta ģimenes locekļa statusa piešķiršanu Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē vai 

Latvijas Republikas diplomātiskajā vai konsulārajā pārstāvniecībā ārvalstī iesniegti līdz 

2023. gada 31. decembrim un kuras saņēmušas labvēlīgu lēmumu par repatrianta statusa 

vai repatrianta ģimenes locekļa statusa piešķiršanu.

▶ Likuma grozījumi spēkā stājās 2023. gada 1. jūlijā.

Lai uzzinātu, kā mēs varam palīdzēt Jūsu biznesam, aicinām sazinieties 

ar mūsu ekspertu komandu, kura izstrādās Jūsu biznesa vajadzībām 

piemērotāko un efektīvāko risinājumu!

Šī publikācija ir rūpīgi sagatavota, tomēr tā ir uzrakstīta vispārīgi, un tā ir  jāuztver kā vispārīgs 

informatīvs materiāls, kas nav attiecināms uz nevienu konkrētu  situāciju.  Šo  publikāciju  nedrīkst  

lietot  vai  atsaukties  uz  to,  lai  vērtētu konkrētas situācijas, un jums nevajadzētu rīkoties 

saskaņā ar šajā  publikācijā ietverto informāciju,    neiegūstot iepriekšēju    profesionālu  

konsultāciju. 
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